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ESTADO DE : MATO GR
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

2013.

MENSAGEM N2

DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PARA: CAMARA DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

3 a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de

BONIFACIO DE LIMA E SILVA LTDA - ME,
Blocos e

A presente Mensagem encaminha par

de terreno a empresd

Lei em anexo, visando 3 doacao
cdo de Empresa para fabricacdo de Pisos,

pertencente a Municipalidade, para a implanta

Bloquetes.

idade da adogao, pelo poder publico, de uma

¢ evidente, portanto, a necessid
para O desenvolvimento de empresdas em nossa cidade, de modo a

politica voltada tambem
sibilitar a retomada do empreendedorismo por intermédio de agdes que pro

movam incentivos

POS
para o crescimento do Municipio.

erecido servira para incrementar a economia

Observa-se que o incentivo fisico of

iderando os postos de trabalho a serem §

local com ganhos sociais, consl
m do aumento da arrecadacdo de tributos.

. vestimentos na area de construcdo civil, ale

erados, e comoO aumento dos

positivos para O Municipio,
plantagdo da Empresa focando-se 2

os e Bloguetes, no lote qUE 5€ propoe

somente indicadores
prospecgdo de negocio

beneficios que podera advir com im
10 ramo de fabricagao de Pisos, BlocC

provagdo do referido projeto.

doar, razoes

voltado

pelas quais esperamos d a

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT., 09 de de 2013.

M)~len

ROBERTO ANGELO DE FARI S

prefeito Municipal

-




ESTADO DE . MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

-

a doar a BONIFACIO DE LIMA E SILVA

Art. 1° Fica O Poder Executivo sutorizado
Sr. LORIVAL BONIFACIO

b o n2 07.359.129/0001- .30, representado pelo

il LTDA - ME, inscrito no CNPJ sO
o 07859295, SSP/MT, inscrito no CPF sob

terreno de 2.700,00 m? cada lote, perfazendo uma are

_Distrito Industrial, conforme laudo de avaliacao.

e 06, Quadra n® SER 1/4

o da presente doacao destina-se 5 implantagdo de

paragrafo unico. O imovel objet
Empresa para fabricacdo de Pisos, Blocos e Bloquetes.
prazo de 02

Art. 22 A empresa BONIFACIO DE LIMA £ SILVA LTDA - ME tera O
jor, sob

imével a que se refere O artigo anterio

(dois) anos, para cumprir integralmente @ destinacao do |

pena de sua reversao ao patrimonio PUblico Municipal.

3 transferéncia do imovel correrao por conta

Art. 3° As despesas decorrentes d

exclusiva da empresa beneficiaria.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 52 Revogam-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT.,DS de ﬂ%%‘t@ de 2013.

prefeito Municipal
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DO: Secretario Chefe de Gabinete
AOQ: Secretario Municipal de Industria e Comercio

Sr. Vilmondes Sebastiao Tomain

Senhor Secretario:

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, encaminhamos o presente Processo Protocolado sob n®
0959/2013, para conhecimento e tomada de providéncias
necessarias.

Barra dpo Gar¢as/MT, 21 de maio de 2013.

D

o

AGENOR BEZERRA MAIA
Secr; Chefe de Gabinete




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL

QECRE I ANIA VIV AL L N D e ——,——e— e ————— — — — ————

Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmbg@hotmail.com

Oficio n2. 039 /SICDR/2013 Barra do Garcas MT, 24 de Maio de 2013.

Senhora Procuradora

Encaminho a V.Senhoria, processo n2. 0959/13, datado de
20/05/2013, informando que somos de parecer favoravel ao atendimento a
solicitacdo do Sr.Lourival Bonifacio de Lima, referente doacao de uma area para a
instalacio de uma empresa no ramo de piso, blocos e bloquetes.

Para tanto designamos para o empreendimento a area
composta pelos lotes 05 e 06, da Quadra SER-1/4, no Distrito Industrial de Barra do
Garcas, visto a area solicitada pelo mesmo ja esta disponibilizada a outra empresa.

Portanto solicitamos vossa especial atengdo no sentido de
viabilizar os meios juridicos para a efetivagdo da doagdo, conforme determina a

legislacdo vigente.
Sendo s6 para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

e i g ™y BT

e —

Vilmondes Sebastido Temain
Sec. Mun. indusiria ¢ Comercio
Porl. n® 9.010, de 02/01/2013

AA: Dra. Andréia Caroline C. Magrini
MD. Procuradora Geral do Municipio.
Barra do Gargas - MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: Procuradoria Juridica

Para; Comissdo de Avaliagao

Em vista ao requerimento, formulado pelo requerente, referente a
doacdo de terreno, encaminha-se a comissdo para que seja procedida a avaliacdo do imovel

em objeto as fls. 04.

Barra do Garcas - MT, 27 de Maio de 2013.




ESTADOC DE MATO GROSS0O
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

LAUDO DE AVALIAGCAO

A Comissdo Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal de

Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, locado sob Lotes n°

05, 06, Quadra n°. SER 1/4 — DISTRITO INDUSTRIAL, com area do terreno de
2.700,00m2+ 2.700,00m = 5.400,00m2 em R$ 14.850,00 + R$ 13.500,00 =

Total de R$ 28.350,00 (Vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais), € area
edificada de 00,00m2, tomando por base o valor venal constante no cadastro
deste Municipio, conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Garcas- MT, 12 de junho de 2013.

Prsidente

%ﬂt&.

Deusaide Amorim da Silva

Membro
== ol
&7ia Camposdos Santos
Membro
/

gy

eéra L eonel
embro

Wilhiar




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS ) E 088

A R % Data - 11/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL I TR A ¥ M 10:10:10
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1
Inscricao: 404.006.0100.000-2 Proprietario; PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
Endereco 5 Nro : 0 Qda :SER1/4 Lt:5 / Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacéo 0,00 VIr M? Terreno : 5,00
Proﬁriedade . 3 MUNICIPAL Uso: O ) Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situagéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 2 L&l Solo : 1 1,0
PONTUACAO EDIFICACAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 O
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: C 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0O O
Rev. Externo: 0 O Acab. Externo: 0O 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos O
Requinte : 1,00 Conservacdo: 0 0,00
\VIr M2 Edificacéo : 0,00 Aliquota: 1,30 To Imp:VAGO Zona: 1 Fracéo Ideal 0, 0000
V.V.T. : 14.850, 00 V.VE. : 0,00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00

- .. T.U. 0, 00 Total : 232,32

E— —_— = —— M ———




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS %’9‘*‘%,_ s § 8
: ) , e 22 UJ, o ¢ Data - 11/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL L . .+*' Hora - 10:09:56
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS P Sotnet? Pagina - 1
Inscricdo : 404.006.0080.000-9 4 Proprietdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS e
Endereco 5 Nro 0 Qda:SER1/4 Lt:6 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 /(ma Edificacao : 0,00 VIr M? Terreno : 5,00
Propriedade : 3 MUNICIPAL Uso: ©C : Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAQO DO TERRENO
Situagéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUACAO EDIFICACAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O O Piso : 0 9 Forro: 0 O
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: C 0 Rev.Inte.: O O Acab. Inter.. O O
Rev. Externo: O 0 Acab. Externo: U 0 Cobertura: © 0 Total de Pontos . 0
Requinte 1,00 Conservacdo: 0 0,00
VIr M? Edificagéo : 0,00 Aliquota: 1,30 Tpo Imp:VAGO Zona: 1 Fracéo ldeal : 0,0000
V.V.T. . 13.500,00 /\//.\LE.: 0,00 Taxas 9,97 FUNREBOM 0,00

P .P.T.U.: 0, 00 Total : 212,07




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

DA: Comissao de Avaliagao
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S? Laudo de Avaliacao
do imoével localizado sob Lot n® 05, 06, Quadra n°. SER 1/4 - DISTRITO

INDUSTRIAL com inscricdo cadastral n°. 404.006.0100.000-2 Lot.05,

404.006.0080.000-9 | 0t.06, conforme solicitado.

Barra do Garcas-MT, 12 de junho de 2013.




Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

LORIVAL BONIFACIO DE LIMA, requer a doagdo de uma area de
5.400m2, formada pelos lotes 01 e 02 da Quadra IND 1/1 do distrito Industrial, para

instalacéo da empresa Bonifacio de Lima e Silva — ME.

Por sua vez. a Secretaria de Industria e Comércio indicou 0s lotes
05 e 06 da Quadra n. SER 1/4 - Distrito Industrial, os quais sofreram avaliagdo as

fls.06 a 09.

Nzo vislumbramos nenhum ébice ao pedido pleiteado, no entanto, O

mesmo depende de autorizagao legislativa, ou seja, de projeto de lel encaminhado a

Camara de Vereadores do Municipio.

Barra do Garcas/MT, 25 de junho de 2013.




DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, a Procuradoria Juridica para elaboracao de Projeto de

L ei atinente a mateéria.

3arra do Garcas/MT., 01 de julho de 2013.

_ BEZRRA MAIA
Chefe de Gabinete

Secrefari
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Comprovante de Inscricao e de Situacio Cadastral
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Wl R BRI R .

o i < COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
Eﬂi@rnglélzsmom-m CADASTRAL 06/05/2005

NOME EMPRESARIAL |
BONIFACIO DE LIMA E SILVA LTDA - ME

~~~LO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
v ISTRUTORA NQOVA ERA

——

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construcao de edificios

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgdes nio especificadas anteriormente
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo nio especificados anteriormente
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

68.10-2-01 - Compra e venda de imoveis préprios

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BOROROS 1147 QUADRA15 LOTE 13
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-000 CENTRO BARRA DO GARCAS MT
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA _ 06/05/2005
MQOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
| SI.  .CAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dodedode fode ke ok e e e e e e e e

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

=mitido no dia 27/05/2013 as 16:09:23 (data e hora de Brasilia). Paaina: 11
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- CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO

L BONIFACIO DE LIMA ME

LORIVAL BONIFACIO DE LIMA, brasileiro, solteiro, natural de: JAUPACY GO. nascido aos:
14/05/1968, filho de: JOSE BONIFACIO DE LIMA e FLORINA FLORA DA SILVA, comerciante.

portador da cédula de Identidade RG n.° 785.929 SSP/MT e CPF: n.° 487.480.721-68, residente e
domiciliado, a Rua dos Lirios n.® 913 Bairro Anchieta Barra do Garcas -MT, CEP: 78.600-000:

Empreséﬁo, com sede a Rua BOROROS N® 1147 Quadra 15 lote 13 Bairro CENTRO em Barra do

Gargas —-MT, CEP: 78.600-000, inscrita na JUCEMAT sob o n.° 51101478358 em 06/05/2005,
“scrito no CNPJ/MF sob o n.°07.359.129/0001-30, fazendo uso do que permite o °3.° do art. 968

da Lei n.° 10.406/2002, com a redacao alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n.° 128/2008,

ora transforma seu registro de EMPRESARIO em SOCIEDADE EMPRESARIAL, uma vez que
admitiu o Sécio: JOSE FERREIRA DA SILVA, brasileiro, natural de Ivolandia - GO, solteiro, nascido

aos 22/10/1954, filho de: SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA e MARIA RODRIGUES ARAUJO,

comerciante, portador da cedula de identidade RG n.° 3454029 SJ/MT e CPF:698.214.531-04,
residente e domiciliado, a Dom Aquinc n.° 201 Bairro Alto do Boa Vista em Barra do Gargas—MT,

CEP: 78.600-000;

CLAUSULA PRIMEIRA - A razdo social que era: L BONIFACIO DE LIMA ME, passara a ser:
BONIFACIO DE LIMA E SILVA LTDA

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social era R$ 10.000,00 ( Dez Mil Reais) é elevado para R$

- ~100.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), sendo o aumento efetuado em moeda corrente nacional do
vais, este subscrito € integralizado proporcionaimente pelos socios, sendo que o sécio LORIVAL
BONIFACIO DE LIMA integraliza neste ato R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais), 10.000,00

(Dez mil Reais) oriundos da firma individual. o sécio: JOSE FERREIRA DA SILVA integraliza neste
atc R$:; 200.000,00 (Duzentos Mil Reais).

CLAUSULA TERCEIRA - O capital social sera de R$ 400.000,00 {(Quatrocentes Mil Reais), dividido
em 400.000 (Quatrocentos Mil), quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real), cada, sendo
integralizado R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), em moeda corrente nacional.

=

l -~ Ssécies  Quotas e R$
'LORIVAL BONIFACIO DE LIMA | 200000 200.000,00
JOSE FERREIRA DA SILVA | 200.000 200.000,00
lToTéT” | S | 400767101 400.000,00

C/C2002) ( art. 1.055, C/C2002)




CLAUSULA QUARTA - O objeto sera: Construgdo de Edificios, Obras de Instalagbes em
Construgbes, Comercio varejista de Materiais de Construgéo, Servigos de Pintura de Edificios.

CLAUSULA QUINTA - A Sociedade gira sob o nome empresarial: BONIFACIO DE LIMA E SILVA
LTDA

CLAUSULA SEXTA: A Sociedade tem a sua sede e foro a Rua Bororos n.°1 147 Qd. 15 Lote
13 Bairro Centro em Barra do Gargas -MT, CEP: 78.600-000;

Paragrafo Primeiro: A sociedade podera abrir filiais, sucursais, em qualquer parte do
territério nacional, a critério dos sécios.

CLAUSULA SETIMA - A sociedade iniciou suas atividades em: 19/01/2005 e seu prazo de duracéo
e indeterminado. (art. 997, iI, C/C2002).

CLAUSULA OITAVA - As quotas sdo indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a
L ceiros seém o0 consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado, em iguaidade de condigdes e
prego direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteragéo contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057. CC/2002)

CLAUSULA NONA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social, (art. 1.052, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA - A administragdo da sociedade cabera ao Sécio Sr LORIVAL BONIFACIO
DE LIMA E JOSE FERREIRA DA SILVA, com Os poderes e atribuicdes de administrador autorizado
O uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao Interesse social ou
assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou

alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagéo do outro sécio. (artigos 97, VI: 1.013. 1.01 S5,
“264, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, a
administragdo fara o inventario, o balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,

cabendo aos sécios, na proporcdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. ( art. 1.065,
CC/2002)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberarao sobre as contas e designardo administrador (eés) quando for o caso. (arts. 1.071 e

1.072, § 2.° e art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Os sécios poderao de comum acordo, fixar uma retirada mensal,
a titulo de pré — labore observadas as disposicées regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuars
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o Incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo




X
interesse destes ou do(s) sécio(s) réemanescente(s), o valor de seus haveres sers apurado e

liquidado com base na situacio patrimonial da sociedade, a data da resolucao, verificada em
balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relacéo a seu sécio. (art. 1.028 e art. 1.031, CCJ/2002).

peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro, nacional, contra normas de
defesa da concorréncia. contra as relacdes de consumo, fé publica, ou a propriedade. (art. 1.011, §

b

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eieito o foro de Barra do Gargas — MT, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacgdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 vias.

Barra do Gargas -MT, 27 de Fevereiro de 2013.
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Parecer n°: 0103/2013

Projeto de Lei n° 057/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que: “Autoriza a doa¢do do imdvel que menciona a BONIFACIO DE
LIMA E SILVA LTDA-ME”.

I - RELATORIO

01. Irata-se de Projeto de Le1 n° 057/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza a doa¢do do imével que menciona a BONIFACIO
DE LIMA E SILVA LTDA-ME”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da necessidade de
adogdo pelo poder publico, “de uma politica voltada para o desenvolvimento de empresas em

nossa cidade” que o incentivo oferecido servira para incrementar a economia local com ganhos
sociais oriundos dos postos de trabalho gerados.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar a Empresa BONIFACIO DE LIMA E
SILVA LTDA-ME, o imoével ali descrito para que nele a donataria implante Empresa para
fabricagdo de Pisos, Blocos e Bloquetes (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a

destinagdo do imovel, sob pena de reversdo (Art. 2°); e que as despesas da doagdo correrdo por
conta da empresa beneficiaria.

04. E o relatorio.
11 - PARECER
035. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra € ndo desrespeitando nenhuma norma a ele

hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizacdo, administracdo e execucdo dos servicos locais:

Rua Mato Grosso, N“ 617 Centm, Barra do Garc;as — MT, CEP 78600—000
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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Constituicao Federal
"Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local,
()
Lei Organica do Municipio de Barra do Garcas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislacgdo federal e estadual, no que lhe couber;
()"
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Pretfeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da esfera
de competéncia:

"Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordinarias cabe ao Prefeito,

a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A maté€na tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislacdo local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Organica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doag¢do pelo alcaide, mediante
autorizacdo da Camara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens imoveis do Municipio nao podem ser objeto de doagdao,
nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Camara Municipal, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administragdo indireta ou

sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando

presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDACAQO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doaciio de
um bem publico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos

salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse
publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geragdo de emprego e renda em nosso
cidade, 1sso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e Comércio e da
Assessoria Juridica da Prefeitura, nos parece suficiente para demonstrar o referido interesse,
vejamos 0 que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:
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O Municipio pode fazer doagoes de bens moveis ou imoveis desafetados
do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgoes e atividades
particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doacoes

podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condigoes para sua efetiva¢do, de prévia
avaliag¢do do bem a ser doado e de licitacdo (art. 17, I, “b”, e II, “a”, da Lei

8.666/1993).

Para doagoes com encargos poder-se-a realizar licitagdo a fim de
escolher o donatario que proponha cumpri-los em melhores condigoes para a
Administragdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual devera conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo
de seu cumprimento e clausula de reversdo, sob pena de nulidade do ato,
sendo dispensada a licitagdo no caso de interesse publico devidamente

justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336").

}2. Obsevemos que o doutrinador acima faz mencdo a Lei 8.666/1993 que traz
algumas condi¢des para a alienagdo de bens publicos e que passaremos a analisar a seguir:

“Art. 17. A alienagcdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependera de autorizacdo legislativa para orgdos da
administrag¢do direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerad de avaliagdo prévia e de

licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

(---)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redagdo dada pela Medida Provisoria n° 458, de
2009)”

13. Em analise ao artigo acima transcrito, ¢ permitida a doacido, dispensada
avaliacio prévia e licitacdo, quando a mesma for feita em favor de outro orgio ou entidade

da administraciao publica, bem como a fundacoes, 0 que € nio o caso em apreco.

14. Diante _do_exposto, cabe efetuar a anadlise do interesse publico, 0 que
evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,

cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
1lustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingdo entre,

’ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336
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“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

id

A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manutencdo

da ordem interna, a instituicdo e a protecdo dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condicdes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfacdo
oportuna de suas necessidades fisicas, econdomicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
Interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que sé elas estdo em condicdes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrario da juridica, estd ao alcance de todas as

esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagoes peculiares de determinadas
regioes. As materias que se enquadram na atividade social sdo sempre de

competencia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354°).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e nﬁo ¢
facil a distingdo do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que € de

interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.

Logo tal repasse (doagéo) ndo ¢ proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposi¢des contidas na legisla¢do municipal, a doacdo de bens
publicos imdveis € regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes ¢ Contratos

Administrativos), que permite, se cumpridas algumas formalidades: interesse publico

devidamente justificado, avaliacio do imdvel, autorizacdo lesislativa. licitacio na
modalidade concorréncia € doacio modal (com encargos ou obri racoes) e condicional

resolutiva (com clausula de reversao).

17. O interesse publico, a nosso ver existe e esta presente na geracdo de renda e
empregos, porem conforme ja salientado anteriormente nao nos cabe analise do mérito do

projeto devendo esta ser feita pelos nobres vereados, que se concluirem pela existéncia do
interesse publico prosseguirio com a votacio do mesmo.

18. A avaliagdo do imével, tal analise fora juntada ao projeto, logo, aqui, ndo
vislumbramos impedimento para a tramitacdo do mesmo.

19. A necessidade de autorizacdio legislativa sera preenchida se for aprovado pela
Camara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o

seguinte: identificagdo do imoével a ser doado e da empresa beneficiaria, fixacdo da utilidade

) MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. S3o Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354
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econdmica a ser dada ao bem, enumerag@o dos deveres do donatério (morar no local), vedacéo
de alienagdo (pelo periodo de vinte anos), e, mais relevante, institui¢do das hipoteses de reversio
do imovel ao patrimonio publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui
também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicoes.

20. Questdo delicada € a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro 6rgio ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restricdo foi
suspensa em razdo de medida liminar concedida nos autos de acdo direta de

Inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face a decisdo do STF, € de se concluir que a licitagdo esta dispensada mesmo
para doag¢des dirigidas a particulares. Em rigor terminoldgico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes ndo havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitac#o,
porquanto a competicdo em geral sera inviavel, face a existéncia de um unico interessado na
obtencdo do imovel.

22, A _espécie de doacdo a ser escolhida é o quesito mais importante, nio se

admitindo a chamada “doacdio pura”, isto é, feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de

cumprimento de encargo ou obrigacao por parte do favorecido.

23. A Le1 n. 8.666/93 € clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doacéo
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento e a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta tltima para o caso de cessarem as
raz0es que justificaram a dadiva, de sorte que o imdvel revertera ao patrimdénio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienagéo pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

24. Por cautela, o municipio pode vedar a alienacdo a terceiros do bem doado, sob

qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois ndo esta
obrigado a incluir no instrumento de doagdo a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de

Licitagdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imovel a ser onerado em favor de dividas, de sorte a nfo
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, hd regra permitindo venda apds 20 anos. Aqui
cumpre nos alertar, que o projeto nio contém clausula de inalienabilidade, motivo pelo
qual sugerimos aos vereadores deliberacido a respeito da dispensabilidade de tal clausula.

235. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficidrio descumprir as
condi¢des acordadas ndo importara a reversio automatica do imovel ao patrimonio do municipio,
porque dificilmente o donatario entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que o
municipio terd de ajuizar ag¢do judicial contra o donatdrio para reaver o imével doado, dai a
relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente

todas as hipoOteses de reversdo do bem e preveja a forma de indenizacdo das benfeitorias
executadas pelo donatario.
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26. Importante salientar que a legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doacgdes

que ndo atendam o interesse publico, o0 que entendemos nio & o caso em apreco.

III- CONCLUSAO

27. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagdes supra, nio

vislumbramos impedimento 3a tramitacio do Projeto de Lei cabendo aos vereadores
analise de mérito.

28. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 05 de agosto de 2013.

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-R
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 057/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constituctonal.
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n°® 057/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
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